



## krótko



### Plan rekolekcji

#### ARCHIDIECEZJA.

Od stycznia, w czterech ośrodkach rekolekcyjnych archidiecezji katowickiej: w Katowicach-Panewnikach, Kokoszycach, Brennej i Koniakowie rozpoczęły się turnusy rekolekcyjne. Dla tych, którzy szukają wyciszenia i czasu na modlitwę, już za tydzień w katowickim „Gościu Niedzielnym” ukaże się dokładny plan rekolekcji na rok 2010.

### Możesz pomóc

#### ARCHIDIECEZJA.

W niedzielę 24 stycznia w kościołach naszej archidiecezji, zostanie przeprowadzona zbiórka na rzecz poszkodowanych w trzęsieniu ziemi na Haiti.

## 70. rocznica rozstrzelania proboszcza i jego parafian

# Górale na Pięknej

Kilkuset mieszkańców Lipowej koło Żywca modliło się w miniony poniedziałek w brynowskim kościele Podwyższenia Krzyża Świętego **za zamordowanych 70 lat temu** w Katowicach lipowian.

Gestapo aresztowało wtedy 38 osób oraz proboszcza Lipowej, ks. Ferdynanda Sznajdrowicza za przechowywanie broni, którą pozostawiło polskie wojsko po klęsce wrześniowej. Podczas przesłuchań proboszcz podkreślał wielokrotnie, że mieszkańcy ukryli broń za jego namową. Prosił gestapowców, żeby uwolnili parafian, ale bezskutecznie. 18 stycznia 1940 roku hitlerowcy przewieźli więźniów w poblizze cegielni Grünfelda, leżącej nieopodal



Wójt Lipowej Wojciech Zuziak (od lewej) i Anna Socha z Urzędu Wojewódzkiego odsłonił tablicę pamiątkową w obecności kilkuset lipowian, a także parafian

parku Kościuszki w Katowicach i tam ich rozstrzelali.

Józef Gruszka, lipowianin mieszkający obecnie w Katowicach, opisał te wydarzenia. – Zbadałem dowody w Instytucie Pamięci Narodowej – wyjaśnia. – Następnie rozpocząłem starania, żeby tę tragedię upamiętnić. – Właśnie pan Józef jest inicjatorem tego ważnego dla patriotycznej pamięci wydarzenia – zaznaczył wójt Lipowej Wojciech Zuziak, który wraz

z Anną Sochą z Urzędu Wojewódzkiego odsłonił tablicę pamiątkową. Lipowianie umieścili ją w ścianie brynowskiej świątyni.

Mszę św. w intencji pomordowanych sprawowali kapłani z Lipowej oraz brynowski proboszcz ks. Ireneusz Tatura. Przewodniczył jej pochodzący z Lipowej ks. prof. Władysław Zuziak, prorektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

**Mirosław Rzepka**

## Śnieżna pasja



Ró. Henryk Foks, przez lata związany z górnictwem, dobrze się czuje w towarzystwie wyrzeźbionych figur Skarbka (od lewej), Ślązaka i Gwarka

Henryk Foks, emerytowany górnik z Roju koło Żor, zimą nie próżnuje, bo rzeźbi w... śniegu. Sam przyznaje, że jest artystą samoukiem.

Na co dzień dłutem tworzy w drewnie i węglu, ale kiedy spada śnieg, ku radości wnuków, wokół jego domu przy ulicy Wodzisławskiej pojawiają się śniegowe postacie ludzi i zwierząt.

– Wbrew pozorom rzeźbienie w śniegu nie jest proste – mówi artysta.

– Rozłożone jest na raty: najpierw przygotowuję bloki ubitego śniegu, a potem łączę je ze sobą drutem. Przy dobrej pogodzie, po dwóch, trzech dniach obróbki, śnieżna postać jest gotowa.

Henryk Foks zaznacza, że ostatecznie najlepsze kształty nadają figurom słońce i mróz, a wieczorem ożywia je światło przydrożnych latarni.

MIROSLAW RZEPKA

## Muzeum przy kasie



W muzeum znajduje się makieta, ukazująca przebieg pacyfikacji kopalni „Wujek” 16 grudnia 1981 roku

**KATOWICE.** Skończyły się finansowe kłopoty Muzeum Kopalni „Wujek”. Jak zapewnił szef Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności”, Piotr Duda, placówka będzie miała stabilny budżet, bo w tym roku miasto Katowice przeznaczyło na muzeum 60 tysięcy złotych. To suma trzykrotnie wyższa niż w zeszłym roku. Także Narodowe Centrum Kultury ma wesprzeć placówkę kwotą 5 tysięcy złotych.

Jak podkreśla Piotr Duda, wkrótce powstanie także Śląskie Centrum „Solidarności”. Posiedzenie w sprawie budowy odbędzie się w lutym w siedzibie muzeum. Działające od ponad roku Muzeum Kopalni „Wujek” składa się z dwóch części. Pierwsza pokazuje historię kopalni, druga jest związana z tragiczną pacyfikacją zakładu 16 grudnia 1981 roku. Pomieszczenia bezpłatnie udostępniają władze kopalni.

## Chóry przy żłóbku

**KATOWICE-PANEWNIKI.** Chóry i orkiestry wypełniły 16 stycznia bazylikę ojców franciszkanów. Na adoracji przed żłóbkiem modlił się z nimi metropolita katowicki arcybiskup Damian Zimoń, który nawiązał do przypadającej w tym roku setnej rocznicy powstania Związku Śląskich Kół Śpiewaczych. – Od tamtego czasu śląskie chóry i orkiestry pokazują coraz

lepsze oblicze – zaznaczył. Ks. Antoni Reginek, kapelan Oddziału Śląskiego Polskiego Związku Chórów i Orkiestr, przypomniał apel Rady Duszpasterskiej Archidiecezji Katowickiej, z 18 listopada 2009 roku, o podjęcie wszelkich działań zmierzających do obrony i rozwoju chrześcijańskiego dziedzictwa społecznego i kulturalnego regionu śląskiego, ojczyzny i Europy.



Na wspólną adorację przybyło kilkadziesiąt chórów i orkiestr z całej archidiecezji katowickiej

## Wspominali błogostawionego

**KATOWICE.** Metropolita katowicki abp Damian Zimoń kolędował 13 stycznia z uczniami Zespołu Katolickich Szkół Ogólnokształcących nr 1 im. bł. ks. Emila Szramka. Rozmawiał z młodzieżą o trwającym Roku Kapłańskim. Przypomnił, że właśnie 13 stycznia mija 68. rocznica męczeńskiej śmierci błogostawionego ks. Emila Szramka

w Dachau. W okresie międzywojennym i w czasie II wojny światowej był proboszczem parafii Mariackiej w Katowicach. Znany był jako żarliwy duszpasterz, gorliwy patriota, działacz społeczny i narodowy w okresie powstań śląskich i plebiscytu, badacz historii i kultury Śląska, mecenas sztuki, budowniczy katowickiej katedry.

## Gospel w Bielszowicach

**RUDA ŚLĄSKA.** Kilkadziesiąt osób uczestniczyło w miniony weekend w Warsztatach Gospel. Zostały one zorganizowane w tym mieście po raz pierwszy. Instruktorką była pochodząca z Wielkiej Brytanii Karen Gibson. Udowodniła, że wielbienie Boga przez śpiew jest prawdziwą radością. Na zakończenie warsztatów w Domu Kultury w Bielszowicach odbył się galowy koncert, który pokazał, jak wiele można

nauczyć się w krótkim czasie. – Zapisaliśmy się od razu, gdy tylko dowiedzieliśmy się o tych warsztatach – powiedziała Magdalena Wysocka z tyskiego chóru gospel „Good’s Property”. – Uwielbiam gospel i chcę śpiewać coraz lepiej, a spotkania z takimi profesjonalistami jak Karen bardzo w tym pomagają – zaznacza. Warsztatom towarzyszyła wystawa misyjna, na której można było zobaczyć przedmioty z Ghany.



Warsztaty gospel, zorganizowane po raz pierwszy w Rudzie Śląskiej, przyciągnęły ponad 60 zainteresowanych osób

## Tragedia Górnośląska 1945

**DZIEŃ PAMIĘCI** o Tragedii Górnośląskiej 1945 ustanowiono na niedzielę 31 stycznia. Msza św. w intencji Górnoślązaków pomordowanych przez Armię Czerwoną w styczniu 1945 roku i deportowanych do przymusowej pracy w kopalniach Związku Sowieckiego będzie odprawiona w niedzielę **24 stycznia** o 16.00 w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Żernicy k. Gliwic.

**30 stycznia** o godz. 12.00 z katowickiego placu Wolności wyruszy marsz pamięci o ofiarach obozu „Zgoda”, który przejdzie pod jego bramę w Świętochłowicach.

Po marszu w Zespole Szkół Ojców Salezjanów odbędzie się projekcja filmu „Zgoda – miejsce niezgody”. W obchody włączyły się: Związek Górnośląski, Ruch Autonomii Śląska, katowicki oddział IPN-u i Muzeum Śląskie.

**GOŚĆ KATOWICKI**

katowice@goscniedzielny.pl

ADRES REDAKCJI:  
ul. Wita Stwosza 11, 40-042 Katowice  
TELEFON (32) 608 76 76 FAKS (32) 251 50 21  
REDAGUJĄ: ks. Roman Chromy – dyrektor oddziału, Anna Burda-Szostek, Mirosław Rzepka



## Na szlaku dziedzictwa



TOMASZ ZAK/UMW

Podpisanie umowy odbyło się w podziemiach Zabytkowej Kopalni „Guido” w Zabrze

**ZABRZE.** Śląskie Zabytki Techniki dołączyły do Europejskiego Szlaku Dziedzictwa Przemysłowego. Trzy z nich uznano za punkty o szczególnym znaczeniu ponadregionalnym. Są to: Zabytkowa Kopalnia „Guido” w Zabrze oraz browary w Żywcu i Tychach. Umowę w tej sprawie podpisano w kopalni „Guido” 13 stycznia. Szef Europejskiego Szlaku Dziedzictwa Przemysłowego

Meinrad Grewenig uważa, że Polska ma się czym pochwalić w dziedzinie industrialnych zabytków. Kopalnią był zachwycony. Małgorzata Grabowska z tyskiego browaru liczy, że do miasta zawita teraz więcej turystów z innych krajów świata. Na Europejskim Szlaku Dziedzictwa Przemysłowego znajduje się ponad 820 obiektów z 32 krajów Europy.

## Pokazali jasełka



MIROSLAW RZEPKA

Maryja ze „Słoneczek” z Miejskiego Przedszkola nr 63 zaśpiewała kolędę Preisnera „Śpij, Jezus, śpij”

**KATOWICE.** Siedemnaście zespołów zaprezentowało się podczas XIV Regionalnego Przeglądu

Dziecięcych Zespołów Jasełkowych. Występowali zarówno przedszkolacy, jak i uczniowie podstawówek, gimnazjów oraz zespołów szkół specjalnych. – Przyjechalśmy tu po raz kolejny. Przygotowania do występów trwały prawie dwa miesiące. Dzieci z naszego szkolnego Koła Teatralnego bardzo chciały występować. Ponieważ równocześnie prowadzę koło misyjne, nasz występ nosił tytuł „Kolędniczki misyjni” – mówiła Barbara Kusek z SP nr 45 w Katowicach. Pomysłodawcą i głównym organizatorem jest Maria Machura z MDK „Szopienice-Giszowiec”, gdzie 12 i 13 stycznia odbył się przegląd. Najlepszy okazał się Zespół Szkół Specjalnych z Raciborza. Drugie miejsce zajęły „Skrzaty” z Miejskiego Przedszkola nr 36 w Katowicach, a trzecie „Ufoludki” z Miejskiego Przedszkola nr 18 w Gliwicach. Wyróżnienia otrzymały katowickie „Plastusie” z Miejskiego Przedszkola nr 36 i Zespół Szkół Specjalnych nr 3.

## Sukces młodych chórzystów

# Spełnione marzenie

Ani parafialny, ani szkolny, ale **gminny chór „Animato” z Pawłowic zdobył grand prix XVI Ogólnopolskiego Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Będzinie.**

w Pawłowicach. Wykonują muzykę dawną, polskiego i światowego renesansu oraz baroku. – Już na studiach marzyłam, aby stworzyć chór młodych ludzi – mówi dyrygentka. – Wszystko zaczęło się w 1995 roku, kiedy po raz pierwszy zaśpiewaliśmy w pawłowickim kościele na pogrzebie ówczesnego organisty Józefa Pisarka.

Od tamtego czasu chórzyci zdobyli wiele nagród i wyróżnień. Między innymi w 2007 roku zwyciężyli na Międzynarodowym Festiwalu „Musica sacra” w Namestovie na Słowacji, rok później zajęli pierwsze miejsce na III Festiwalu Chóralnym „Cantate Domino” w Krakowie, a w 2009 roku drugie miejsce w kategorii chórów katedralnych Ogólnopolskiego Turnieju Chórów „Legnica Cantat”.

– Kiedy zbliżają się święta Bożego Narodzenia, naszą pasją staje się śpiewanie kolęd. Zamierzanie chórzystów do muzyki liturgicznej i sakralnej nie może dziwić. Wielu śpiewaków pawłowickiego chóru wywodzi się z Ruchu Światło-Życie, a dyrygentka Małgorzata Lucjan wraz z mężem Markiem, dyrektorem GOK-u w Pawłowicach, są organistami w tutejszym kościele.

– Śpiew chóralny to radość, której źródłem jest wsłuchiwanie się w harmonię ludzkich głosów – twierdzi Jacek Frysz, chórzysta „Animato”. – Dlatego śpiewamy razem dla innych.

**Ks. Roman Chromy**

**K**ameralny chór „Animato”, działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Pawłowicach Śląskich koło Jastrzębia okazał się najlepszym wykonawcą tej prestiżowej imprezy kulturalnej w Polsce dla muzyków amatorów. Jego założycielką i dyrygentką jest Małgorzata Lucjan, absolwentka Akademii Muzycznej w Katowicach.

W tym roku do festiwalowych przesłuchań, które przeprowadzono w 31 ośrodkach w całym kraju, a także w dwóch na Ukrainie, zgłosiło się łącznie ponad 20 tys. osób. Jury – pod przewodnictwem prof. Ryszarda Handkego z Poznania – od 7 do 9 stycznia przesłuchało 127 laureatów eliminacji: 26 chórów, 5 scholi, 24 zespoły wokalne, 14 zespoły wokально-instrumentalne, 9 duetów i 49 solistów.

Mieszany zespół „Animato” tworzy 21 śpiewaczek i śpiewaków. W jego skład wchodzi aż ośmiu uczniów Gimnazjum nr 1 im. ks. Tomasza Wuwera

KS. ROMAN CHROMY



Dyrygentka Małgorzata Lucjan (od lewej), Agnieszka Staniek, Jacek Frysz, Marta Lucjan, Edyta Jabłońska oraz bracia Przemek i Arek Poloczek stanowią tylko część chóru „Animato”

## Spotkania z Ojcami Białymi

## Afro przy kurii

**Zachwycające kolorystyką ornaty i ręcznie malowane afrykańskie batiki** można będzie zobaczyć w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach.

Ekspozycje pochodzące ze zbiorów zgromadzenia Ojców Białych Misjonarzy Afryki można będzie oglądać od 27 stycznia. – Afryka jest wciąż mało znana w Polsce – mówi o. Jacek Wróblewski, przełożony zgromadzenia w Polsce. – Nieustannie

powielane są informacje, że głód, nędza, walki plemienne, podczas gdy w Afryce jest też życie, a ona sama ma nam również coś do zaoferowania, np. kulturę. Ważne, by patrzeć na Afrykę i od tej strony.

Ojcowie Biali powstałi w 1868 roku z inicjatywy francuskiego



ARCHIWUM OJCÓW BIAŁYCH

Jedną z pierwszych karawan misyjnych Ojców Białych

arcybiskupa Algieru, późniejszego kardynała Karola Lavigierie. Dziś zgromadzenie liczy ok. 2000 misjonarzy – ojców i braci pracujących w 22 krajach Afryki. Polaków jest 13. Jednym z nich

jest pochodzący z naszej diecezji o. Franciszek Szczurek. W tym roku misjonarze Afryki obchodzą 25-lecie pracy formacyjnej w Polsce. Dom zgromadzenia znajduje się w Natalinie koło Lublina. ■

## Dożywocie w Afryce

O miłości do Czarnego Łądu, codziennym życiu i zamianie sutanny na inny strój z ojcem **Franciszkiem Szczurkiem**, misjonarzem Afryki, rozmawia Krzysztof Błażyca.

**KRZYSZTOF BŁAŻYCA:** Pracę w Zambii rozpoczął Ojciec jako misjonarz fideionista. Kiedy nastąpiła „zmiana munduru”?

**O. FRANCISZEK SZCZUREK:** – Sutannę na ghandurę (nasz „habit” – strój arabski z Afryki Północnej, na który nakładamy różniane) zmieniłem w roku 1994, po dziesięciu latach pracy misyjnej w Zambii. Od początku współpracowałem z misjonarzami Afryki, którzy zakładali tu Kościoły. Fascynował mnie ich charyzmat wyrażający się w całkowitym oddaniu Afryce (składamy przysięgę misyjną pracy w Afryce i dla Afryki) oraz życie we wspólnotach międzynarodowych i międzykontynentalnych. Po podjęciu decyzji o „zmianie barw klubowych” otrzymałem pozwolenie abp. Damiana Zimonia na inkardynację czyli przeniesienie do zgromadzenia i odbyłem nowicjat w Kasamie, w Północnej Prowincji Zambii. Nie przypuszczałem wówczas, że kiedyś będę proboszczem parafii, na której terenie budowano nowicjat. Tak jest obecnie, bo od lipca



O. Franciszek Szczurek, ojciec biały rodem z Goduli

2009 pracuję w parafii św. Anny w Kasamie. Niedługo minie 16 lat od rozpoczęcia przygody z Ojcami Białymi.

**Nie żałuje Ojciec swej decyzji? Zamiast powrotu na Śląsk – „dożywocie” w Afryce...**

– A czego miałbym żałować? Cieszę się tym, że Bóg wie, jak kierować naszym życiem. O tym „dożywociu” należałoby porozmawiać z moimi starszymi współbraćmi, którzy ze względu na wiek lub chorobę powinni wrócić do Europy czy Ameryki, ale bronią się przed tym za wszelką cenę. To, co jedni nazwaliby dożywociem, inni nazywają ŻYCIEM. Praca w Afryce i dla niej to nasze powołanie, nasz wybór. Misje to nie ucieczka od rzeczywistości, a raczej

gotowość podejmowania wyzwań niecodziennych.

Kard. Lavigierie przykazał swoim misjonarzom: „Pokochajcie Afrykę”. Bez tej miłości trudno byłoby czerpać siłę do zaangażowania na całe życie...

To wezwanie naszego założyciela stało się pewnego rodzaju zawołaniem, wyrazem tego, co jest w sercu. Pokochać Afrykę to pokochać jej mieszkańców z całym bogactwem ich serca, jak i z problemami, które przeżywają. Faktem jest, że oblicze Afryki zmienia się dosyć szybko za sprawą komputeryzacji i szybkiego przekazu informacji. Nie zmienia to jednak faktu, że większość afrykańskich państw należy do najbiedniejszych w świecie. W sferze duszpasterskiej Afryka jest nadal kontynentem misyjnym. Mimo wielkiej radości z rozwoju chrześcijaństwa, stajemy dzisiaj wobec dosyć agresywnego zalewu Afryki przez nowe ruchy religijne, które bardzo mocno burzą porządek życia i dają fałszywe nadzieje.

**W Muzeum Archidiecezjalnym przed nami wystawa poświęcona Ojcom Białym. Co Ojciec przekazałby jej gościom?**

– Chciałbym, by każdy, kto tę wystawę pozna, zrozumiał, że jest ona wyrazem komunikacji pomiędzy Afryką a Polską; między dwoma Kościołami lokalnymi.



pod patronatem „Gościa”

Niech ona nas uczy, że Kościoła Chrystusowego nie tworzymy sami. Są jeszcze inni, nieraz żyjący z dala od nas, którzy swoją kulturą, sposobem życia, podejmowaniem decyzji w trudnych sytuacjach wspólnie z nami tworzą Ciało Chrystusa – żywą wspólnotę wiary. Niech ta wystawa będzie mostem pomiędzy Afryką i Polską. Jesteśmy inni, to fakt, ale w Chrystusie jesteśmy jedną rodziną. ■

## Spotkania z Ojcami Białymi:

**27 stycznia**, środa, godz. 17 – wernisaż wystawy „Ojcowie Biali Misjonarze Afryki”, Muzeum Archidiecezjalne, ul. Wita Stwosza 16

**28 stycznia**, czwartek, godz. 20 – „W Afryce pokochałem wszystko”, Centralny Ośrodek DA, ul. Wita Stwosza 16

**30 stycznia**, sobota, godz. 19 – „Duchy, przodkowie, czarny islam”, Klub Wysoki Zamek, ul. Gliwicka 96

**OJCOWIE BIALI W RADIU EM:**

**29 stycznia**, piątek, godz. 10.40 „Magazyn kulturalny”, godz. 21.30 „Dlaczego tak?”



## Fabryka Fiata w Tychach

## Panda do Włoch?

Czy rzekoma zapowiedź włoskiego zarządu Fiata o **przeniesieniu produkcji nowej wersji Pandy** z Tychów na Sycylię wpłynie na przyszłość zakładów Fiata w Polsce?

Panika wydaje się przedwczesna – uważa Wanda Stróżyk, przewodnicząca Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” Fiat Auto Poland. – Nie należy mylić zapowiedzi z planem produkcyjnym, którego jeszcze nie ma – mówi.

## Możliwa hipoteza

Wobec medialnych doniesień o przeniesieniu produkcji Fiata Pandy, ze szkodą dla włoskiej fabryki i jej pracowników, przedstawiciele „Solidarności” zaznaczają, że zarządowi Fiata chodzi raczej o uruchomienie produkcji nowego modelu tego samochodu u siebie, przy jednoczesnym podtrzymaniu produkcji aktualnego modelu Pandy w Tychach. Tę ewentualność

potwierdza też Bogusław Cieślak, rzecznik Fiat Auto Poland

– Rozważając taką możliwość, hipotetycznie możemy założyć, że decyzja zarządu Fiata w Turynie ma charakter polityczny – twierdzi Wanda Stróżyk. – I to z dwóch względów: po pierwsze być może Włosi skorzystają z dopłat do samochodów produkowanych na terenie Włoch – warto więc małą Pandę mieć również u siebie. A po drugie produkcja tego samego samochodu w dwóch miejscach daje firmie poczucie bezpieczeństwa na wypadek jakiegokolwiek awarii na jednej z dwóch linii produkcyjnych.

Tyskie zakłady Fiata wytwarzają aktualnie cztery modele samochodów: Fiata 500, Fiata 600 (czyli Seicento, którego produkcja ruszyła przed dziesięciu laty i który nadal się sprzedaje!), Pandę i Forda Ka. Dodatkowo Włosi chcą w Tychach produkować Lancię Ypsilon. Ponieważ popyt na małe samochody jest bardzo duży, dzienną produkcję samochodów zwiększono z 2100 na 2320 sztuk. Od pięciu lat firma pracuje pełną mocą przerobową, a rok 2009 był, jak twierdzą związkowcy, rekordowy pod względem produkcji.

– Przez sześć dni w tygodniu na trzy zmiany 6,5-tysięczna załoga nie jest w stanie wyprodukować

więcej – mówi Wanda Stróżyk. – Jeżeli nawet ruszy linia produkcyjna nowej Pandy we Włoszech, to przy takiej wydajności włoskiej fabryki nie ma powodów do lęku o straty ekonomiczne czy zwolnienia, jak przewidują niektórzy.

## Temat zastępczy?

Z punktu widzenia pracowników Fiata Auto Poland, zasadnicze znaczenie ma więc nie tyle wytwarzanie tego czy innego modelu samochodu, co utrzymanie produkcji na poziomie zapewniającym stabilność zatrudnienia.

Dlatego związkowcy NSZZ „Solidarność” rozpoczęli 13 stycznia rozmowy z zarządem fabryki dotyczące zbiorowej podwyżki wynagrodzenia miesięcznego dla

pracowników Fiata Auto Poland. Domagali się 650 zł brutto podwyżki wynagrodzenia dla każdego pracownika. Niestety, rozmowy związkowców z zarządem zakończyły się fiaskiem. Dyrekcja zaproponowała tylko 100 zł podwyżki i ewentualnie jednorazową nagrodę w przypadku pracy w nadgodzinach. Propozycja takiej podwyżki nie została przyjęta przez związki zawodowe, nie ustalono również kolejnego terminu rozmów.

– Bez względu na wzrost produkcji i wydajności musi iść w parze ze wzrostem wynagrodzeń w naszym zakładzie – twierdzi Wanda Stróżyk. – Temat uruchomienia nowej wersji Pandy we Włoszech jest tematem zastępczym.

**Ks. Roman Chromy**

■ P O D Z I Ę K O W A N I E ■

Serdecznie dziękujemy za udział w pogrzebie

śp.

## KS. KANONIKA BERNARDA CZAKAŃSKIEGO

KS. ABP. DAMIANOWI ZIMONIOWI, METROPOLICIE KATOWICKIEMU,  
KS. DZIEK. JANUSZOWI KWAPISZEWSKIEMU,  
KS. PROB. MICHAŁOWI WOLIŃSKIEMU,  
DYREKTOROWI DOMU KSIĘŻY EMERYTÓW W KATOWICACH  
KS. ZENONOWI RYZNEROWI,  
ARCHIDIECZJALNEMU DUSZPASTERZOWI CHORYCH  
I SŁUŻBY ZDROWIA  
KS. KRZYSZTOFOWI TABATHOWI,  
DUCHOWIEŃSTWU ARCHIDIECZJI KATOWICKIEJ,  
A SZCZEGÓLNIE KS. DR. KAROŁOWI NAWIE,  
KS. KAN. JANUAREMU LIBERSKIEMU I KSIĘŻOM Z DOMU EMERYTA,  
PERSONELOWI ŚWIECKIEMU DOMU EMERYTA  
ŚW. JÓZEFA W KATOWICACH, SIOSTRZE EMMANUELI  
I WSZYSTKIM SIOSTROM ELŻBIETANKOM  
I SIOSTROM SŁUŻEBNICZKOM, KAPŁANOM I PARAFIANOM  
Z PANIÓWEK I KNUROWA, PAŃSTWU NAWA  
I PANU MARIANOWI GRZYMSKIEMU, DELEGACJOM  
I POCZTOM SZTANDAROWYM, KREWNYM I PRZYJACIÓŁOM,  
I WSZYSTKIM, KTÓRZY OFIAROWALI SWOJE MODLITWY  
W INTENCJI ZMARŁEGO KS. BERNARDA.  
DZIĘKUJEMY TEŻ LEKARZOM I PRACOWNIKOM SŁUŻBY  
ZDROWIA, KTÓRZY W OSTATNICH TYGODNIACH TROSZCZYLI SIĘ  
O ZDROWIE KS. KANONIKA BERNARDA, ORAZ FIRMIE „RESURREXIT”  
ZA POMOC W ORGANIZACJI POGRZEBU.

*Brat Stanisław i siostry Magdalena i Anna  
wraz z rodzinami oraz bratanek ks. Tadeusz*



KS. ROMAN CHROMY

**Małe modele Fiata z Tychów rozwożone są do różnych krajów Europy, a nawet świata**

## Pomoc społeczna dla starszych osób

## Rozruszać seniora

Na Śląsku działa ponad **90 domów pomocy społecznej**. Trafiają tam m.in. ludzie starsi, wymagający całodobowej opieki.

**O** siedemdziesiąt sześć z nich prowadzi powiaty i mają one charakter ponadlokalny, czyli mogą przyjmować ludzi praktycznie z całego kraju. 8 DPS-ów ma charakter lokalny – o zasięgu jednej gminy.

## Trzeba płacić

Od 2004 roku pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Kwota pobytu waha się od 1750 do 3860 zł miesięcznie na osobę. Emeryt płaci 70 proc. swoich poborów. Pozostałe 30 proc. to jego kieszonkowe. Brakującą kwotę pokrywa rodzina w ramach obowiązku alimentacyjnego. W przypadku gdy dana osoba nie ma rodziny, bądź jest ona zwolniona z tego obowiązku – opłatę ponosi gmina.

Powody, dla których ludzie starzy spędzają ostatnie lata życia w DPS-ach, są bardzo różne. Czasem rodzina nie jest w stanie zapewnić im odpowiedniej pielęgnacji. Wystarczy, że staruszek i jego najbliżsi mieszkają w różnych dzielnicach miasta. Dla pracujących na odwieziny czy opiekę pozostają tylko wieczór i weekendy. A bywa, że nawet na to brakuje czasu. Nierzadko podopiecznymi



K.S. ROMAN CHROWY

DPS-u są osoby samotne, nie mając nikogo bliskiego.

Dopóki osoba starsza jest sprawna, ma do dyspozycji różnorodne formy aktywności, np. uniwersytety trzeciego wieku, kluby seniora czy dzienne domy pomocy społecznej. Te ostatnie są bardzo ciekawą i efektywną formą pomocy. Zaczęto je tworzyć w latach 70. ubiegłego wieku. Obecnie mamy ich w województwie 48. Większość, bo aż 30, prowadzona jest przez tzw. podmioty niepubliczne, czyli różnego rodzaju stowarzyszenia, Caritas. Tylko w Katowicach jest 5 dziennych DPS-ów. Podopieczni takiej placówki mogą tam skorzystać z posiłków, terapii zajęciowej, organizowane są wspólne wyjścia do kina, teatru, wycieczki. Zdarza

się, że obcy sobie ludzie, poznając się w DPS-ie, żyją z sobą do tego stopnia, że tworzą własne, nieformalne grupy wsparcia. To ich aktywizuje.

Do dyspozycji starszych osób są także zakłady opiekuńczo-lecznicze finansowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Tam zazwyczaj trafiają osoby o wyższym stopniu niepełnosprawności. – Zaraz po otwarciu naszej placówki rozdzwoniły się telefony z całej Polski – mówi s. Wiktoria, dyrektorka ośrodka otwartego niedawno przez mikołowskie boromeuszki. – Kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia pozwala nam przyjmować 30 podopiecznych. W domu są komfortowe warunki dla około 60 osób. Dlatego będziemy też

**Janina Przybyła (z lewej) i Cecylia Grzywa przebywają w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym prowadzonym przez siostry boromeuszki w Mikołowie**

przyjmować zgłoszenia poza NFZ, odpłatnie.

## Więcej emerytów

Bożena Stępień, dyrektor Wydziału Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, uważa, że całodobowe domy pomocy społecznej należy traktować jako ostateczność. – Między innymi dlatego, że jest to droga forma pomocy. Poza tym mieszkanie z podobnymi osobami, często bardziej niepełnosprawnymi, zawsze działa

■ R E K L A M A ■

## MISTRZOWSKA OFERTA NA MODELE Z 2009 ROKU

\*szczegółowe oferty w salonie



CITROËN C4 oszczędzasz nawet do 16 500 zł\*



CITROËN C5 oszczędzasz nawet do 28 200 zł\*

CREATIVE TECHNOLOGIE

AUTO-GAZDA

BIELSKO-BIAŁA, ul. Warszawska 328, tel./fax (033) 821 80 16, bielsko@citroen.auto-gazda.pl  
 KATOWICE, al. Rozdzińskiego 170, tel./fax (032) 353 10 20-23, katowice@citroen.auto-gazda.pl  
 PSZCZYNA, ul. Bielska 31d, tel./fax (032) 212 82 02-05, pszczyzna@citroen.auto-gazda.pl

www.auto-gazda.pl

[www.odszkodowania.net.pl](http://www.odszkodowania.net.pl)  
 godne odszkodowania bez opłat wstępnych

dla ofiar wypadków  
 oraz błędów lekarskich

tel. 32 253 02 45



dezaktywująco, pomimo szeregu działań terapeutycznych, jakie realizują te placówki – zauważa. – Warto, by gminy rozwijały wszelkie formy pomocy w środowisku począwszy od usług opiekuńczych, a skończywszy na mieszkaniach chronionych. Trzeba pamiętać, że liczba emerytów będzie się powiększała. Według prognoz GUS, udział osób w wieku poprodukcyjnym z 11 proc. w 2007 r. wzrośnie do blisko 27 proc. w 2035 r.

Z myślą o księżach emerytach powstał w Katowicach Dom św. Józefa. – Starość nie musi wcale oznaczać wyłączenia z aktywnego życia – podkreśla ks. Zenon Ryzner, dyrektor domu. – Naszym emerytom nie trzeba o tym przypominać. Gdy tylko pozwala na to samopoczucie, udzielają się w parafiach archidiecezji. Również w domu toczy się aktywne życie. Wspólna Msza św., adoracja Najświętszego Sakramentu czy wspólna kawa to tylko niektóre przykłady. Organizujemy też np. pielgrzymko-wycieczki do parafii archidiecezji.

am

### Przygotuj się na starość

- Zadbaj, by twoje mieszkanie miało jak najmniej barier architektonicznych, by znajdowało się blisko sklepów, przychodni.
- Łazienka powinna być wyposażona w prysznic, i to najlepiej bez brodzika.
- Pamiętaj, by mieć wokół siebie grupę znajomych, przyjaciół. Utrzymuj bliskie więzi z rodziną.
- Dbaj o kondycję psychiczną i fizyczną.
- O ile to możliwe, zadbaj o warunki finansowe na starość.

## Biertułtowy

# Modlitwa przez internet

Parafialna telewizja w Biertułtowach zdobyła trzecie miejsce w ogólnopolskim konkursie „Cyfrowy kontynent”.

Do walki o tytuł parafii, która w najlepszy sposób wykorzystuje nowoczesne techniki informacyjne w działalności duszpasterskiej, stanęły wspólnoty z 19 diecezji w całej Polsce. W parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Biertułtowach od dwóch lat działa telewizja internetowa transmitująca na żywo Msze św. i nabożeństwa. Jej pomysłodawcą jest ks. proboszcz Zenon Działach. – Od dawna mi się to marzyło – wspomina. – Pomyślałem, że niewykorzystanie internetu do celów ewangelizacyjnych, byłoby grzechem. Modliłem się: „Panie Boże, podsuń mi ludzi, którzy mogliby mi w tym pomóc”.

Bo ksiądz proboszcz, jak sam mówi, o komputerach nie ma pojęcia. Ale pewnego dnia z propozycją pomocy zwrócił się do niego informatyk z Urzędu Miasta w Radlinie. – Zaczął mi opowiadać o serwerach, witrynach. Wreszcie wyszukał firmę, która zajęła się instalacją w kościele internetowej kamery. I tak ruszyła telewizja. Klikając na stronę: [www.biertultowy.pl](http://www.biertultowy.pl) można uczestniczyć w transmisji na żywo. Kamera włączona przez całą dobę działa także jako monitoring.

Pomysł okazał się strzałem dziesiątkę. W niedzielę liczba



Pomysłodawcą parafialnej telewizji na żywo jest ks. Zenon Działach

wejść na stronę parafii sięga 2,5 tysiąca, w tygodniu jest ich około 700. Najwięcej odwiedzających pochodzi z Niemiec. Ostatnio wzrosła liczba wejść z Anglii i Irlandii. To z pewnością ma związek z migracją do tych krajów biertułtowskiej młodzieży. Kiedy kamera czasem się zawiesi, na probostwie telefony wprost się urywają.

– Podczas Adwentu przychodzili do mnie mamy, których dzieci ze względu na chorobę nie mogły osobiście uczestniczyć w Roratach – mówi ks. Zenon Działach. „Jak to dobrze, że mamy parafialną telewizję – usłyszałem od nich. – Oczywiście, że pojawiają się głosy sceptyków mówiących, że transmitowanie Mszy przez internet to odciąganie ludzi od bezpośredniego uczestnictwa w Eucharystii. Jeśli ktoś poważnie traktuje Pana Boga, to żaden

internet nie zastąpi mu żywego kontaktu z Nim. – Ale nowinki techniczne są potrzebne, by wyjść naprzeciw tym, którzy nie bardzo chcą wejść do kościoła. To realizacja Chrystusowego: „Idźcie i głosćcie”.

Konkurs „Cyfrowy kontynent” zorganizowały: Fundacja „Opoka”, tygodnik „Computerworld” i Polkomtel S.A. Pierwsze miejsce przyznano parafii św. Stanisława Kostki w Korytowie, w diecezji szczecińsko-kamieńskiej. Działa tam m.in. Ośrodek Wspierania Rodziny, z bezpłatnym dostępem do internetu. Drugie miejsce zajęła parafia św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Szczecinkach w diecezji ełckiej. W popegeerowskiej miejscowości do celów ewangelizacyjnych wykorzystywany jest m.in. projektor multimedialny.

Anna Burda-Szostek

■ R E K L A M A ■

Andrzej Grajewski  
**WYGNANIE**  
KOŚCIÓŁ KATOWICKI W CZASACH STALINOWSKICH

Interpretacja: Andrzej Warcaba, aktor Teatru Śląskiego, Adaptacja: Piotr Czakański  
Muzyka: Krzysztof Ścieszka • Studio nagrań: Michał Michnik

Radio eM 107,6 FM



Sluchaj od poniedziałku do piątku  
o godz. 9:40, 17:15, 23:50

## Muzyczna propozycja

# Nowe aranżacje kołęd

W 2006 roku w Krakowie Henryk Jan Botor dedykował Benedyktowi XVI utwór na orkiestrę symfoniczną „Tu es Petrus”. Obecnie chórzystom poleca autorskie opracowanie kołęd.

Mieszkający w Tychach Henryk Jan Botor, organista w parafii św. Marii Magdaleny, kompozytor i wokalistka improwizacji fortepianowej i organowej Akademii Muzycznej w Krakowie, wydaje zeszyty nutowe z aranżacjami tradycyjnych kołęd na chór mieszany a cappella. Parę lat temu za aranżację kołedy pt. „Gdy śliczna Panna” artysta otrzymał nagrodę na Festiwalu Pieśni Chóralnej w Myślenicach. – Kompozycje są dość trudne do wykonania, dlatego polecam je chórom zaawansowanym w śpiewaniu – mówi Henryk Botor. Zeszyty, zawierające jedną lub dwie kołedy, można nabyć w księgarni muzycznej „Kurant”, przy Rynku Głównym 39 w Krakowie, albo zamówić na stronie internetowej [www.botor.com.pl](http://www.botor.com.pl).



botor.com.pl. Kołedy, w opracowaniu Henryka Batora, wydano również na płycie kompaktowej pt. „Na niebie słyhać śpiewy anielskie”. Wykonał je chór akademicki Politechniki Śląskiej z Gliwic.

■ R E K L A M A ■

**MAZDA 2009 LAST MINUTE**  
zoom-zoom INCLUSIVE

**NOWA MAZDA 3**

już od **59 900 PLN** opony zimowe gratis  
zyskujesz **6 800 PLN** OC/AC/NW 500 zł  
kredyt 50/50\*

\*szczegóły oferty w salonie

JEDYNY AUTORYZOWANY  
SALON I SERWIS MAZDY W BIELSKU-BIAŁYM

**AUTO - GAZDA**

BIELSKO-BIAŁA, UL. WARSZAWSKA 32B  
TEL./FAX (033) 810 50 00  
WWW.AUTO-GAZDA.PL

## KLINIKA 2000®

wykonuje:

- OPERACJE ZAĆMY
- OPERACJE ZEZA
- LASEROWE KOREKCJE WAD WZROKU
- KOMPLEKSOWĄ DIAGNOSTYKĘ OKULISTYCZNĄ

Katowice, ul. Żelazna 1  
tel. 032 3590-999  
032 3590-998

[www.klinika2000.pl](http://www.klinika2000.pl)

## zapowiedzi

TVP KATOWICE

### ■ niedziela 24.01

07.45 Aktualności Flesz i Pogoda 07.50 Koncert życzeń 08.45 Śląska lista przebojów 16.45 Pogoda 16.50 W poszukiwaniu drogi – magazyn chrześcijański 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 21.45 Aktualności 21.50 Pogoda 21.55 Hat-trick 22.15 Sport

### ■ poniedziałek 25.01

07.45 Tygodnik regionalny 8.45 Aktualności 16.45 Pogoda 16.50 Rynek jest dla wszystkich 17.00 To brzmi – propozycje 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Pogoda 18.20 Tygodnik Regionalny 18.30 Forum Regionu 18.55 Spotkania z mistrzem – cykl wykładów prowadzonych przez prof. Andrzeja Jasińskiego 19.25 TV Katowice zaprasza 21.45 Aktualności 22.00 Sport 22.10 Pogoda

### ■ wtorek 26.01

07.45 Schlesien Journal – magazyn mniejszości niemieckiej 08.45 Aktualności 16.45 Pogoda Relacje 17.00 Cud zdrowia 17.10 TV Katowice zaprasza 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Pogoda 18.20 Aktualności – Gorący temat 18.30 Bliżej natury 18.50 Twój wybór 19.00 Ślązaków portret własny 19.15 Relacje 19.25 TV Katowice zaprasza 21.45 Aktualności 22.00 Sport 22.10 Pogoda

### ■ środa 27.01

07.45 Tygodnik Regionalny 08.45 Aktualności 16.45 Pogoda 16.50 Kronika miejska – Dąbrowa Górnicza 17.00 Muzyczny Mix 17.10 TV Katowice zaprasza 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Pogoda 18.20 Tygodnik Regionalny 18.30 Ludzie i sprawy – magazyn reporterski 19.00 To brzmi – propozycje 19.15 Raport z akcji 21.45 Aktualności 22.00 Sport 22.10 Pogoda

### ■ czwartek 28.01

07.45 Narciarski weekend 08.45 Aktualności 16.45 Pogoda 16.50 Drogowy raport 17.00 Raport z akcji 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Pogoda 18.20 Aktualności – gorący temat 18.30 Uwaga weekend – informator kulturalny 19.15 Rynek jest dla wszystkich 19.25 TV Katowice zaprasza 21.45 Aktualności 22.00 Sport 22.10 Pogoda

### ■ piątek 29.01

07.45 Narciarski weekend 08.45 Aktualności 16.45 Pogoda 16.50 Rynek jest dla wszystkich 17.00 Muzyczny Mix 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Magazyn Meteo 18.20 Po drugiej stronie ulicy 18.50 Nasz reportaż 19.15 Narciarski weekend 19.25 TV Katowice zaprasza 19.50 Magazyn Meteo 21.45 Aktualności 22.00 Sport 22.10 Pogoda

### ■ sobota 30.01

07.45 Aktualności Flesz i Pogoda 07.50 Narciarski weekend 08.00 Pora na kulturę – magazyn 08.05 Kulturalne wydarzenia miesiąca 08.45 Ferdynand Wspaniały 16.45 Pogoda 16.50 To brzmi 17.30 Aktualności 17.55 Pogoda 18.00 Sport 18.15 Pogoda 18.20 Aktualności – wydarzenia tygodnia 18.30 Narciarski weekend 18.40 Gala RIG 19.00 Pora na kulturę – magazyn 19.05 Kulturalne wydarzenia miesiąca 21.45 Aktualności 21.50 Pogoda 21.55 Po bandzie 22.08 Sport

## Agapetos w SCC

**KATOWICE.** W kaplicy pw. św. Barbary przy Silesia City Center 24 stycznia o godz. 17.00 wystąpi zespół muzyki chrześcijańskiej „Agapetos”. Zespół wydał już dwie płyty. Jedną z nich pt. „Nasz świat jasnej gwiazdy czeka” będzie można nabyć po koncercie.



## Katowickie spotkania kołędowe

**KATOWICE-BOGUCICE.** W niedzielę 24 stycznia w kościele św. Szczepana przy ul. Markiefki 89, o godz. 18.00, rozpocznie się kolejny koncert kołęd. Tym razem pod hasłem „Świętujmy razem” wystąpi Mona Lisa. Patronem medialnym koncertu jest również Radio eM.



## Koncert w krypcie

**KATOWICE.** Wybitny śląski muzyk Józef Skrzek wystąpi 31 stycznia o godz. 16.00 w krypcie katowickiej katedry Chrystusa Króla. Koncert kołęd ma wesprzeć Fundację „Gniazdo”, która otacza opieką dzieci i młodzież z rodzin marginalizowanych. Bilet-cegiełkę można nabyć w siedzibie fundacji znajdującej się przy ul. Morcinka 3 lub bezpośrednio przed koncertem.



## Kameralnie u jezuitów

**CZECHOWICE-DZIEDZICE.** Pszczyński Zespół Kameralny „Con fuoco” zaprasza na koncert kołęd 31 stycznia o godz. 18.00 w kościele parafialnym księży jezuitów pw. św. Andrzeja Boboli w Czechowicach-Dziedzicach. Po koncercie zostaną zebrane ofiary na rzecz jezuickiego Domu Rekolekcyjnego. Więcej informacji na stronie: [www.drczdz.jezuici.pl](http://www.drczdz.jezuici.pl).